d D 3 impē-

C A P V T VII.

impediant: De quo Panormit. c. i. colum. 8. in vers. Et hæc faciunt, extra de sponsalibus. Nam tantum abest, ut ea matrimonia impediatur, vt virgines recte & pro dignitate collocari velint & sine suspicione turpitudinis. Idque in Ducatu Slesuicensi (vnde mihi origo est) obseruatur vsque adeo, vt etiam instrumentis nuptialibus & literis, quibus ad nuptias necessarios & amicos inuitant, hæc verba inserant. Sponsalia de consilio utriusque partis propinquorum inita esse; Mit beyderscits Freudschaft vnd Verwandten Rath vnd Bewilligung. Hæc autem, quæ de curatoribus tractauimus superuacanea videri possunt, cum ex generali quadam & ubique locorum recepta consuetudine, ii qui semel legitimi tutores dati sunt, iidem etiam curatores permaneant, & minoribus vsque ad vigesimum quintum annum præsint. Quod etiam Gail. in obseruationibus annotavit lib. 2. obseruation. 96.

Itaque quæ de tutoribus disputata sunt etiam ad curatores qui tutores fere in omnibus imitantur, referenda esse videntur. Eoque magis, quod & adultus habens curatorem pupillo æquiparari solet. l. curatorem habens C. de integr. restitut. Sed & † hoc loco notandum, quæ hucusque de autoritate parentum tutorum & curatorum notaui mus, saltem ad sponsalia pertinere, & de iis accipienda esse non de nuptiis aut matrimonio consummato. Nam nuptiæ propter dissensum parentum tutorum & curatorum contraetæ non dissoluuntur. Vnde Ulpianus recte: Matrimonia bene concordantia iure patriæ potestatis turbanda non esse, patrue interdicto aliam sibi exhiberi desideranti persuadendum, ne acerbe patriam potestatem exerceat. l. i. §. 3. de lib. exhibend. & Paulus lib. 2. sententiæ T. 19. Eorum qui in patria potestate sunt, inquit, sine voluntate eius recte matrimonia non contrahi sed contracta non solui, &c. Quid rationem habet. Ideoque liberos hos missos facere oportet, quemadmodum Isaac & Rebecca filium Esau missum fecerunt, & suæ libidini voluntatique eum obsequi contumeliam illatam mussitantes permiserunt.

C A P V T VII.

§. 1. Duplicem esse consensum liberorum, tacitum & expressum.

§. 2. An tacitus cōsensus sufficiat, quando tutores vel curatores liberos respondent?

§. 3. An tacitus consensus sponsalia de præsenti constituat.

§. 4. An & quatenus filia parentibus, vbi de nuptiis agitur obedi-
re debeant?

§. 5. Quid si filia patri morem gerere nolit eam viro frugi colloca-
re volenti, & tamen refragandi causam nullam habeat?

§. 6. Quo

- §. 6. Quo pacto succurratur filiæ quam pater cogit ut indigno nubat.
- §. 7. Quid si filia sancte affirmet, se toto pectore abhorrete ab eo, quem pater ei obtrudere vult.
- §. 8. Si plures sint prociv vel competitores: an filiæ fit eligere, an vero patris?
- §. 9. De consensu filiorum familias qui liberior est.
- §. 10. An filius patri imperanti, ut hanc vel illam ducat, obsequi debeat?
- §. 11. Quibusdam de causis filiis à parentibus dissentire licere.
- §. 12. Inter causas illas deformitatem recte allegari.
- §. 13. Quibus casibus absque parentum consensu sponsalia recte contrahantur.
- §. 14. An filii maiores annis 25. suo arbitrio absque voluntate parentum mariti fieri possint?
- §. 15. An liberi impune sponsalia contrahere possint in consultis parentibus, & qua poena afficiendi sint?
- §. 16. Formula sententiae qua clandestina sponsalia dirimuntur.

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 Consensus liberorum duplex tacitus & expressus.
- 2 Expressus consensus quis.
- 3 Tacitus consensus quis.
- 4 Consentit quae evidenter non dissentit.
- 5 Si puella pater patri adolescentis dicat, filiam meam do vxorem filio tuo: Et adolescentis pater responderet: Et ego filium meum do maritum filia tua; si praesentes puella & adolescentis taceant sponsalia recte inita censemur.
- 6 Si filia absente, sponsalia constituantur quando firma sint.

Nunc ordo postulat, ut priusquam ad alia veniamus de filiorum & filiarum consensu dicamus. Nam sicut nuptiis ita sponsalibus filium fam. consentire l. 11. sponsalia de sponsal. Et recte, quod inhumanum sit liberos cogere ad illa coniugia à quibus toto pectore abhorrent. Imo seruitute durius: quod seruitute multis modis quis liberari possit, à coniugii autem vinculo sola mors liberet. Censemus autem per perspicuitatis gratia duplēm constituimus, expressum scilicet & tacitum seu præsumptum. Expressum per vocem filius vel filia verbis & expressis vel etiam signis in oculos in currentibus in coniugium consentit. Verbi gratia: Apud Plautum in Circulione. Planesium puella à fratre despondetur.

C A P V T VII.

& rogatur à milite num ei nubere velit? Respondet: Mi frater cupio. Ita si filia arrhas recipiat tacens vel dexteram porrigit osculo, amplexu vel nutu voluntatem declarat, dum à *weios* despondetur expresse signis consensisse dicitur, ut s. explicauimus cap. 4. Vnde Quintilian. *declamat.* 247. Audeo dicere iudices promisit. Neque enim vnum promittendi genus est voluntas hominum non tantum voce signata est. An vero si manu promisisset; an si vultu annuisset dedisse fidem & confirmasse speim puella videretur. Ita Statius in *epigrammate ad Stellam* ostendit eius vxorem nutu consensisse in matrimoniam his verbis:

*Quis tibi tunc alaeri cœlestum munere clarus
Stella dies? quanto salierunt pectora motu?
Dulcia cum domina dexter connubia vultus
Annuit.*

Et nutu vt plurimum puellas voluntatem suam declarasse supra cap. 3. & c. 4. 5 circa finem ostendimus quæ ad hanc rem faciunt. Tacitus consensus † quando filia (de filio postea dicemus) tacendo, hoc est, non contradicendo consenit patri eam desponenti c. 1. §. fin. de *desponsat. impub. l. sed & ea ff. de sponsalib.* Vel quando filia nec verbis nec signis voluntatem exprimit, sed præsens est & tacet. 4 Nam consentire † intelligitur, quæ euidenter non dissentit, vt Julianus scribit, l. 7. in *sponsalibus* & d. l. sed & quæ patris, de *sponsalib.* Harmenop. lib. 4. t. 1. cuius verba etiam in librum sententiarum retulit Petrus Lambardus lib. 4. distinct. 39. Et hic taciturnitas, vt interpretum verbis vtar, pro consensu habetur, iuxta Regulam, Qui tacet consentire præsumitur. Quam regulam Hebræi his verbis exprimunt, [Schetickh ckhadah dabmi] hoc est, silentium & confessio æquiparantur. Et addunt, mulierem arrham accipere loqui autem non debere in sponsalibus, qua de re latius j. cap. 11. Nam consensus ille à patre expressis verbis præstitus filia tacente signum exterius inducit, quo filiæ consensus ad sponsalia necessarius exprimitur. Couarruias cap. 4. part. 2. num. 4. Idque imprimis, si filia præsente sponsalia à patre vel auo constituantur. d. c. vnicō de *sponsalib. impub. lib. 4.* Idque usque adeo verum est, vt si puellæ pater patri adolescentis dicat; Filiam meam do vxorem filio tuo, vel promitto. Et adolescentis pater respondeat; Ego filium meum do maritum filiæ tuæ: si nec iuuen s nec puella contradicat, sed tantum obticeat, utrinque sponsalia recte inita censeantur. Idque Erasmo placuisse video. Nā id in patre & auo filiæ nomine contrahente speciale est, propter eorum vim ac potestatem quam in liberos habent, vt notant gl. & Dd. d. cap. vnicō § porro & l. in *sponsalibus* 1. ff. de *sponsalib.* *Prepositus.* cap. tue de *sponsalib.* communem dicit Couarruias 2. part. cap. 4. num. 4. de *sponsal.* Reliquis eadem non est permissa potestas vt fratribus, tutoribus vel curatoribus aliquique exteris. Nam illis desponentibus expresse puella consentire debet. Didacus de loco communem dicit. Et Benedictus de Capra in opin. communibus . Argumento est quod apud Plautum, frater sororem desponsurus eam rogat nam nubere velit, & illa verbis suam voluntatem declarat. Quod & supra notauimus vbi de tutoribus agere-

ageremus tradit Ferretus *consi. 55. n. 21.* Beneuent. in suo *consi. 4. conclus. & cons. matrim. 84. Italorum.* Dixi filia præsente: nam si ea absente sponsalia constituantur, tum demum ea firma erunt, ubi ea rata habuerit vel tacite vel expresse. Et apud veteres ut plurimum liberos parentibus eorum nomine sponsalia contrahentibus, non contradicendo, hoc est, tacite consensisse, ex iis quæ supra *cap. 3.* cumulauimus manifestum est. Neque enim in sacris vel prophanis literis viuum extat vestigiū, quo demonstrari possit filias expresse sponsalibus verbis consensisse. Nam in sacris literis omnia committuntur voluntati paternæ, cui filiae tacite acquieuerunt, vsq; adeo, ut ne verbum quidem inter despondendum prolocutæ sint. Ita Rebecca despondetur viro, neque eam de sponsalibus rogata legitur. Vnde Ambrosius cuius verba in *cap. honorantur 32. q. recensentur:* Puella, inquit, non sponsalibus consulitur, sed iudicium exspectat parentum. Ac sponsa virgo de die profectionis consulitur. Abraham non legitur consuluisse filium, quam vellat vxorem: nec Rebecca rogatur, num talem vellet maritum. Erasmus. Quamvis Theologi recentiores Rebeccam rogatam de sponsalibus existimant. Idque ex iis verbis colligunt, quæ *Genes. 24. extant.* Vocemus pueram & interrogabimus ex ore eius. Sed si quis hæc urget, & ad viuum refecet, ex iis verbis id colligi non potest. Nam illa verba ad profectionem nō ad sponsalia, quæ pridie eius diei constituta erant, pertinent, ut recte Ambrosius ea accipit. Et Iacob ex pacto accipit duas sorores, nec murmurat obtrusa dormienti, nec queritur præterita, cui post hebdomadam dierum erant exspectandæ nuptiæ ut ille inquit. Et *Deuter. 22.* qui pueram stupravit s o. siclos patri numerat & dicit uxorem de voluntate patris. De virginis consensu verbum nullū. Tobiæ filius tradentibus parentibus accepit Saram: de consensu Saræ altum silentium. Idque indicant verba Saræ filiæ Raguelis, quæ disertis verbis fatetur, se viros sibi a parentibus traditos suscepisse: Virum, inquit, cum timore tuo non cum libidine mea consensi suspicere. Apud Statium *lib. 2. Thebaidos* Adrastrus despondet filias Argian & Deiphilen Tydeo & Polynici illis verbis, quæ supra *cap. 3. e-numerauimus.* De filiarum autem expresso consensu altum silentium. Quamvis Papinius narrat, Adraustum filias accessuisse ut sponsos viderent, antequam sponsalia pararet, & vicissim ipsæ viderentur. Sic enim Poeta:

— *Tum Rex longeus Aresten*

(*Natorum hæc altrix, eadem fidißima custos
Lecta, sacrum iustæ Veneri occultare pudorem*)
Imperat acciri, tacitoq; immurmurat aure.
Nec mora, præceptis cum protinus vtr. ag, virgo
Arcano egressa thalamo (mirabile visu)
Pallados armis onæ pharetrateq; ora Diana
Aequa ferunt, terrore minus noua deinde pudori
Visa virum facies pariter pallorq; ruborque
Purpureas hauscere genas, oculisq; verentes

Ad sanctum rediere patrem. —

Et Siphridatæ filia absens despondetur Cotyri ab Agesilao de voluntate patris; neque filia rogatur. Xenophon lib. 4. histor. Gracar. verba infra subiecimus, cap. 9. §. 7. Quid quod Scipio Africanus filiam minorem absentem & eius rei insciarium inter cœnandum Senatu id petente Grachio despondit: Liuius lib. 8. de bello Maccdon. ut supra notauiimus. Cato ducturus filiam scribæ sui Solonii quæsiuit, num filiam vere despondisset? cum id Solonius negasset, at ego, inquit, idoneum gerum tibi repperi. Cum Solonius oraret, ut ipse filiam clientem eius collocaret cui vellet; Cato fassus est, se puellam sibi uxorem expetere. Ibi Solonius etsi sciret se longe inferiorem natalibus, serio tamen agere Catonem videns assensus est, in forum profecti statim nuptias pœsti sunt. Quæ magno argumento sunt, filias tacite consensisse & acquiescisse voluntati paternæ. Idque sapientissime à veteribus constitutum & obseruatum fuit, quod fœminæ suis comodis consulere nequeant: imo sæpe contra proprium commodum laborent, ut ait Iureconsultus. Itaque merito diligendi sponsi curam parentibus committunt, qui pro sœp̄ innata eis non minus bene cupiunt, quam ipsæmet sibi. Nam experientia notum est fœminas plerasque in causis connubii iudicio falli, ut viros vitiosos, iracundos, stupidos, sanguinarios, vinosos, bonis & cordatis anteposant. De quibus recte scripsit Poeta Hispanus, eas luparum naturam habere in maritis diligendis. Nam lupa ex multis lupis masculis, qui eam sequantur & ad concubitum sollicitant, vilissimum ac putidissimum dicitur accipere. Atque ab illo ingenio luparum nomen ad mulieres translatum esse, quod & Viues notat. Contra viri non tam facile fœminarum amore capiuntur, nisi vel fortunæ, vel corporis & ingenii bonis commendentur. Qua de causa & leges illis magis indulgent. Plutarchus scribit incredibile & fabulosum videri, quod de Pasiphæ Poetæ scribunt, eam Regi nuptam bouem amasse: cum interim quotidie videamus multas mulieres, quæ se ueros, cordatos, & temperantes aspernentur, viris autem intemperantibus & libidinosis, quasi canibus & hircis se subiiciant: in præceptis connubialibus. Idque hac fabula innuere voluisse Poetas scribit Viues. Sed & veteres filias despondentes manu tradebant præsentes viris ut supra ostendimus cap. 3. Et huius rei Deum authorem habent, qui Euam Adamo tradidit, eo ipso significare volens, patris esse despondere & manu tradere. Quæ vero ita se tradi patiebatur, & nō reclamabat, factis ipsis & verbis declarabat, se in matrimoniu consentire. Quid n. interest, populus voluntatem suam verbis declarat, an vero rebus ipsis & factis? I. sed & ea de legib. Etsi autem ex iis quæ hactenus explicauimus constat, in sponsalibus contrahendis tacitum filiatum consensum sufficere, tamen rectius facere parentes, & tutius palam est, qui libero-rum consensum expressum verbis minime obscuris, hoc est, claris & apertis requirunt: idque testato. Nam sæpe comperi sponsalia à parentibus recte constituta his de causis in dubium reuocata & irrita facta esse, quod puella causaretur se nunquam iis consensisse. Vel quod verba, quibus promisisset propter ambi-guitatem:

guitatem & obscuritatem eluderet, vel quod ea sibi excidisse diceret. Quibus rebus fiebat, ut ad iuslurandum tanquam ultimum remedium decurrente necesse esset. Sed his incommoditatibus occurri facillime potest, si expressus consensus à muliere requiratur. Idque uno ore tradunt Theologi ex illis verbis, que Genes. 24. leguntur, vocemus puellam & interrogemus os eius.

§. 2. SUMMARIA.

- 1. An tacitus consensus sufficiat quando curatores vel tutores puellis despondent?
- 2. Apud veteres expresso consensu collocatas esse puellas à tutoribus ex antiquitatibus demonstrat auctor.

Sed quid si fratres, consanguinei, tutores vel curatores puellas despondeant, 1
An & hic tacitus consensus sufficiat? Et non sufficere sed expressum requiri.
Doctores uno ore testantur. Gloss. in c. tua. Abbas in cap. ex parte de restitut. spoliat.
Ioannes Andreæ & alii in c. final. de sponsalibus. Ioannes de Imola, in d. cap. tua. Vbi
Præpositus dicit hanc esse communem opinionem; quam etiam secutus Abbas
& Felinus in c. nonne de presump. Didacus Couarruicias cap. 4. partis 2. num. 4. Nam
maior est parentum in liberos potestas quam tutorum in pupilos. Adde quod
iura præsumunt, parentes magis studere liberorum commodis propter ~~sueyin~~
~~quorixin~~ quam tutores. Et apud veteres expresso + consensu collocatas esse puel- 2
las à tutoribus vel fratribus Plauti autoritate confirmatur in Trinumno. Nam
miles sororem antequam despondet interrogat num nubere velit, ut ex verbis,
que supra retulimus, constat. Et apud Euripidem in Phœnissis Antigone nubere
non vult filio Creontis cui frater eam desponderat ipsa tacente. Verba ita ha-
bent: An viuens nubā filio tuo. R. Necesse est ut nubas; Quomodo enim cifu-
gies has nuptias. ANT. Nox illa me habebit Danaidum vnam.

§. 3. SUMMARIA.

- 1. Consensus tacitus a sponsalia de presenti constituat.
- 2. Sponsalia veterum que plerumq; à parentibus contraherentur filii tacite annuentibus non fuerunt sponsalia de futuro sed de presenti.

Sed hic inquirendum est an consensus + ille tacitus sponsalia de praesenti, 1
vt loquuntur constituat. Et recepta sententia est vera esse sponsalia seu de
praesenti, si parentes liberorum prælentium & tacentium nomine ea con-
stituant cap. 1. §. final. de deffonsat. impuber. in sexto. Nam consensus ille pa-
ternus expressus & præstitus tacente filio vel filia exterius signum & iudi-
cium præbet consensus à liberis præstiti. Quamuis Bonauentura ita demum
sponsalia de praesenti contrahi existimat si consensus verbis exprimatur, vel
nutu, vel alio quocunque signo. Vnde & illud efficitur, veterum sponsalia
e E 2 vt quæ

² vt t̄ quæ plerunque à parentibus contraherentur filiis tacite annuentibus, non fuisse sponsalia de futuro, sed de præsenti.

§. 4. S V M M A R I A.

- 1 An & quatenus liberi parentibus vbi de nuptiis agitur morem gerere & obedire debant.
- 2 Patri maior potestas in filia collocanda conceditur quam in filio.
- 3 Pater si generum filia deligat frugi, honestum, an patri obtemperare atque nubere debeat?
- 4 Filiae rebus etiam turpibus parentibus obsecutæ sunt.

¹ **S**ed t̄ quia de consensu filiarum dicere cæpimus, hoc loco dispicere operæ premium est, an & quatenus liberi parentibus, vbi de nuptiis agitur, morem gerere & obedire debeant? Et primum quidem de filiabus, postea de filiis dicemus. Nam t̄ maior potestas patri in filia collocanda conceditur quam in filio, propter sexus fragilitatem, & quod, vt diximus, sæpe indignum digno præferunt, & eos amant, qui nihil in se habent, quod amore dignum sit. Quæ satis magno argumento sunt eas rationem & iudicium in consilium non adhibere, sed cupiditatibus & animi morbis impelli, & quasi præcipites ruere. Quæritur itaque, si ² pater t̄ generum filia deligat frugi, honestum, & illa dignum, an patri obtemperare, eique nubere debeat? Et filiabus in deligendo marito à parentibus vix dissentire licuisse ex Vlpiano colligitur, cuius verba sunt hæc l. 12. de sponsalibus. Tunc solum dissentienti à patre licentia conceditur, si indignum moribus vel turpem generum pater eligat. Vbi Graci interpretes notant filiam alias regulariter consentire cogi: idque moribus Romanorum conuenire tradit gloss. cap. 1. in verbo consentit, de desponsat. impub. Quo spectat illud apud Plautū in Sticho, vbi Panegiis mulier de suis loquens nuptiis. Hoc, inquit, in patris potestate situm est: faciendum id nobis, quod parentes imperant. Nam & si displicerent nuptiæ diuinitio liberari poterant filiæ. Quo spectant verba auctoris ad Herennium. Nulla te afficio nata iniuria. Sin probus est bene locauit; sin est improbus, diuinitio te liberabo incommode. Idem ostendunt versus Catulli.

—Pater cui tradidit ipse;

Ipse pater cum matre, quibus parere necesse est.

Sed & Græcorum moribus hæc conuenire ostendunt verba Medeæ ad Creontem:

Colloces filiam tuam cuicunq; libuerit.

Et veteris Poetæ Naumachii versus aureis literis exarandi.

ἴσω σοὶ πόσις γέτος, οὐ αὐχρίνωσι τωκῆς.

καὶ μὲν εἰπεῖ τίνετο, σὺ μακραχρέτης: δέκεν αλλως

ἀντεργα μοιεῖσθαι, φίσειν καὶ τυτον ἀνάγκη.

αλλ' οὐ μέν πει τοι πεπτύμει Θεοπλεν επη,

πεπτύην:

τείσθω μηδὲσ βίον ἀνδρίχα. γίνεσθαι τὸν
μετιχεῖν: καὶ μᾶλλον, ὅταν τί κύδος οἰκάνει.
ἀνδρὶ τῷ ἀγαλοῦντι, παραίφασις ἐστὶ ἄποιτις.
Hic tibi sit maritus quem parentes decreuerint.
Et si fuerit prudens, felicissima es: si aliter
Maritum sortita fueris, ferre & ipsum oportet.
Sed si maritus prudens aliquid tibi dixerit,
Obsequere: neque dissentias ab ipso. Esto autem ei
Blanda: id quod magis cum aliqua cura afficitur.
Viro enim indigenti consilium & solatum est mulier.

Eodem spectant verba Hermiones apud Euripidem, quae in iure canonico allegantur. cap. honorantur 32. quest. 2. quibus Oresti coniugium eius petenti respondet.

νυμφευμάτων μὲν τῶν ἐμῶν πατέρες εὐθὺς μεκείμνων εἶται.
λόγον ἐμὸν συντίν τιστε. Hoc est,
Sponsalia patri meo cura erunt
Ea enim me tractare non decet.

Et huc pertinent ea, quae supra cap. 6. concessimus de patris autoritate, quam habet in eligendo genero, quae arguunt filias etiam inuitas parentibus paruisse diligentibus maritum, neque multum earum consensum parentes spectasse aut curasse, ut ostendit Capitolinus de *Actio Philosopho* scribens, qui filiam suam Equiti Romano grandæuo dedit, quemuis eas nuptias mater & filia inuitas haberent. Et de Augusto scribit Suetonius cum in demortuæ Vestalis locum, inquit, alias accipi oporteret, adiurauit si cuiuspam neptium suarum competeteret ætas, oblaturum se eam fuisse. Et hoc facit exemplum Scipionis Africani supra allegatum. Et eo iure, † quod rigidum & durum esse videtur, veteres usos esse 4 dubium non est. Imo & rebus turpibus filias parentibus obsecutas fuisse colligitur ex Herodoto lib. 2. Qui scribit Cleophone in cum rei nummariæ inopia laboraret filiam prostituisse. Et Loth illis, qui ædes ipsius expugnare conabantur filias se stuprandas daturum pollicetur. *Genes. 19.*

§. 5. S V M M A R I A.

- 1 Filia si patri qui frugi & idoneum maritum ipsi deligit assentiri nolit & nullam habet causam refragandi?
- 2 Legibus Atheniensium filias abdicare licuit, si patri in rebus honestis non paruissent,
- 3 Pater habet ius eligendi si plures sint competitores qui filiam in uxorem petant.
- 4 Filia iustum habens contradicendi causam non tenetur patri obedire.
- 5 Maritus indignus quis dicatur Dd.
- 6 Historia memorabilis ex Viue desumpta.

eE 3

7 Filia

- 7 Filia iustum habet recusandi causam: si pater velit dare homini multis liberis enusta,
vel filium dare vidua, multorum liberorum matri.
8 Vitrici non adeo oderunt priuignos, sed ut plurimum amant.
9 Vitrici apud veteres male audiunt.
10 - Pœna secundarum nuptiarum.

1 Sed quid si + filia patri qui frugi & idoneum maritum ipsi delegit, assen-
tiri & morem gerere nolit, & nullam vel probabilem saltem causam refragandi non habeat? Et siquidem in conditione querenda pater iudicium & dilig-
gentiam adhibuit (quemadmodum facere debet & veteres fecisse supra ostendimus) generumq; filia dignum inuenierit (ut de Stilicone narrat Claudianus).

Dubius toto quarebat ab axe

Dignum coniugio generum thalamisq; Serena)

cui de sententia & iudicio & propinquorum & magistratus, etiam filia recte
collocari possit, & illa, quod alibi animum amori deditum habeat, patri obsti-
nate refragetur, tum patri filia reprehendere, culpare & sua potestate in illa co-
ercenda vti, & illam castigare, tamquam immorigeram & refractariam ius-
esto. Idque iuri ciuili est consentaneum, quo etiam propinquis senioribus, mi-
norum vitia potestas corrigendi conceditur l. vnica Cod. de emendat. libero. cuius
haec sunt verba. Iure patria authoritas corrigat propinqui iuuenis erratum &
priuata animaduersione compescat. Et iure veteri (quod in usum vitæ reuo-
candum Bodinus censet lib. 1. cap. 4. de Republica.) liberos impune parentibus oc-
cidere nedum castigare licuit, quod supra annotauimus. Et legibus Atheni-
ensium filias abdicare, hoc est familia abalienare, & domo vestibus spoliatos e-
xicere licuit, si patti in rebus honestis non paruisserent, causa tamen prius cognita
a magistratu. Idque vel in perpetuum vel ad tempus, qua de re infra late. Nam
cum pater pro ea, qua filiam amplectitur σογη & affectione conditionem filiae
idoneam, & omnium bonorum iudicio & recte sentientium approbatione
conuenientem quæsierit, æquum est ut & filia, quæ nullam aliam reluctandi
causam habet, quam quod in alio amore occupata est, patri acquiescere & se se
obsequenter præbere debet. Itaque recte ille apud Terentium. Si propter
amorem nolit vxorem ducere ea primum ab illo animaduertenda iniuria est.
Item, pudori an amoris obsequeretur magis. I Hecyr. 2. Neque existimet sibi li-
berum esse paternæ voluntati refragari, cum ius & arbitrium elocandi liberos
Deus parentibus tribuerit, iisque parere liberos iuss erit. Quod & Ethnicis non
ignoratum fuit. Itaque recte Hyllus Herculis filius patri monenti ut Iolen du-
cat respondet.

Faciam igitur neq; detrectabo tuum

Diis testibus, imperium. Non enim unquam malus ero

Dum tibi obediam patri.

Quæ supra ex Euripide nota uimus. Itaque culpanda, castiganda & commone-
facien-

facienda est puella à propinquis pastoribus, & ostendendum peccatum esse maximum, si obstinate patris mandatis refragetur, pro quo illa tandem supplicium & pœnas sufferre cogatur maximas. Sin vero obtemperet, præmia quæ Deus pietati pollicetur, exspectanda ei esse. Nam Viues ait: Cauendum est iuueni ne dum ipse aliquod perturbati animi iudicium secutus eligit breuissimam voluptatem, sempiterna pœnitentia commutet. Et Euripides scripsit.

ὅστις δὲ τὸς τεκόντας οὐδὲ βίω βέβηται,
οὐδὲ τὴν καὶ ζωὴν τὸν θεῶν φίλον.
hoc est,

*Quisquis parentes pie viuens colit
Hic viuens moriensq; Deo carus est.*

Scribit Nazianzenus se ea de causa ex Pôto, quo propter presbyterii ordinacionem aufigerat, domum rediisse, ne benedictionem patris amitteret, quam veterum quidam sanctorum suffuratus etiam, & eius gratia patri suo edulio, & pilorum fictione imposuisse, quodque bonum non est, non recte per insidias ab ripuisse dicitur; *in Apologetico*. Et Simoisius apud Homerum, quod parentibus alimenta ac pietatem non præstisset, inter breve ætatis spacium hostiliter interemptus esse dicitur. *Iliad lib. 4. & lib. 17.* Nam q; parentes ludibrio habent maledictionis pœna plectuntur: quo liberis nihil potest accidere acerbius, neque calamitosius. Itaque recte Plato *lib. 7. de legibus*. Nihil imprecatione parentum, si iusta de causa fiat, liberis esse perniciosius. Et preces parentum aduersus filios à Diis exaudiri. Oedipum contemptum à filiis male illis imprecatum esse, quæ Dii exaudierint & executi sint. Amyntora quoque Phœnici filio iratum malit dixisse, & Thesea Hyppolyto & alios multos, quorum preces exauditæ sint. Execrationis autem & maledictionis exemplum de Amyntore, cuius Plato meminit apud Hometum extant. Phœnix Amyntoris filius pædagogus & alumnus Achillis fuit. Amyntor amicam habebat pulchram, quam vxoris pene loco amabat: vxorem autem contemnebat. Vxor id ægre ferens quotidie filium Phœnicen obsecrabat, vt cum pellice patris concubueret sperans fore, vt illa patrem senem contemneret: cui filius obsecutus cum ea consuetudinem habuit. Pater vbi id comperisset, Phœnicen cum concubina sua rem habuisse, eum execratus est, inuocatisque Erynnibus illi imprecatus est orbitatem liberorum, & ne quisquam ex illo nasceretur, quem a uus super genua collocare posset. Quam imprecationem Dii inferi, & imprimis Pluto ratum fecerunt. Atque ibi tum Phœnix, quem pater in ædibus ferre non posset, relicta Helade in Phthiam ad regem Peleum sese contulit & ibi educauit Achillem, ea de causa, quod cum illi à Deo denegaretur, vt pater esset generatione saltem edicando pater esset. *lib. 9. Iliad.* Aliud de Althea matre, quæ filio Meleagro necem impetrata est, & contabuit. Addit Plato non solum à Diis parentes exaudiri, quoties à liberis contemnuntur, verum etiam quando.

quando honorantur. Ideoque cum læti bene liberis precantur eos similiter exaudiri. Nam alioqui in bonis distribuendis Dii iusti non essent, quod dicere religio est. Itaque nullum honoratus simulachrum apud Deos nos posse habere, quam parentes & avos senio confectos matresque similiter; quibus honoratis Deus gaudet. Parentum enim simulacrum dignius & admirabilius esse esse debet, quam imagines rerum inanimatarum. Nam qui animam habent, quando a nobis coluntur, pro nobis orare & bene velle: quando spernuntur, imprecari: contra quæ anima careant, horum neutrum facere. Ex quibus concludendum, qui parentes & avos ceterosque honorat, eum ad Deum sibi conciliandum omnium simulachrorum optima possidere. Huc usque Plato: quæ omnia liberis inculcanda esse pietas & ratio suadet.

3 Idem dicendum est, si † plures sint competitores, qui filiam in uxorem petant patri ius eligendi tribuendum esse; qui pro ~~soror~~ innata & ætate rectius prouidere filie potest, & velle præsumitur, quam ipsam sibi. Itaque filia patris hac in re consilium, autoritatem & iudicium syncerum sequetur potius, quam suum arbitrium insulsum, & fortassis cœco amore impeditum. Idque veteres secutos esse supra ostendimus exemplis ex tota antiquitate petitis cap. 6. 3. Et facit 32. q. 2. c. honorantur. Si qua mulier vult nubere, nubat in Domino, ita ut electionem mariti parentibus deferat. Nec appetentiæ æstimetur author si ipsa de nuptiis electionem sibi vindicet. Aliud dicendum † si iustum contradicendi causam filia habeat. Velut si pater eam indigno collocare velit. Indignum autem maritum † Dd. accipiunt, qui turpitudine vitæ & infamia aliqua laborat. Gail. 2. obseruat. 95. bene. Quo spectant illa, quæ Gellius disputat lib. 12. noctium Atticarum c. 7. Si pater imperet uxorem ducere infamem, propudosam, criminosam, non scilicet parentum; quoniam accidente aliquo turpitudinis numero, desinunt esse per se hæc media, atq; indifferentia. Itaque si pater filiam homini scelerato, impuro, ebrioso, homicidae, crudeli, vel aliis vitiis inquinato, vel valetudinario, lue Gallica infecto, aut elephantiasi, deformi, gibboso, seni, dementi vel simili nævo insigni propter diuitias dare conetur, filia impune patri contradicere & aduersari potest. Idque expresse tradit l. 12. supra allegata. Si indignum moribus aut turpem generum pater eligat. Atque ea in re, quantum à parentibus & ipsis contrahentibus peccetur, experientia testis est. Nam eorum rediit, ut in contrahendis nuptiis pessimo exemplo

Protinus ad censem de moribus ultima fiat

Quæstio,

ut inquit Iuuenalis Satyr. 3. An diues omnes querimus nemo an bonus. Seneca. Item, Vbique tantum quisque quantum habuit, Cicero. Plutarchus. Non oculis, neque digitis uxorem ducere decet, quemadmodum plerosque solum computare videmus, quantum dotis afferat vxor, minime autem reputare quomodo secum viatura sit. In precept. connubial libe. Quo spectat illud Senecæ: Vxores digitis numeramus. Et Phocylides. Equos generofos querere per domos

domos solemus taurosque robustos & præferoces catulos. Sed bonam vxorem ducere non contendimus stulti. Neque improbum respuit mulier si diues sit. Idem iisdem pene verbis Theognides queritur. Et Anacroon

*In amore negliguntur imagines auorum,
Mores iacent & artes. Solum intuentur aurum.
Pereat male expetendi qui primus auctor auri.
Hinc cura nulla fratriis: Spernuntur hinc parentes.
Hinc & cruenta bella quod maximorum est.
Quicunq; amamus omnes per hoc perimus vnum.*

Et Petrarcha in Africa:

*Vis quanta metallo
Diipudor, alma fides, vni succumbitis auro.
Vnde recte Tertullianus. In iustitiae authorem, & dominatorem totius seculi
nummum scimus omnes lib. 4. aduersus Marcionem.*

*Scilicet vxorem cum dote, fidemq;, & amicos,
Et genus, & formam Regina pecunia donat.*

Sed quam fortunata sint illa coniugia euentus ostendit. Nam veniunt à dote sagittæ, Iuuenalis Satyr. 6. Dotibus deliniti vtroque vxoribus seruiunt. Et alia incommoda & infortunia consequuntur, qua de re memorabilis apud Viuem extat historia. Iustina puella Roinana formosissima homini locupleti sed stolido & furenti à parentibus locatur, qui propter formæ præstantiam eam suspicuntur habere cæpit, & tandem Zelotypie furore correptus ceruicem vxoris conspicatus inclinantis sese ad exuendum calceum vxorem obtruncavit, de qua illud Epigramma.

*Immitis ferro secuit mea colla maritus,
Dum propero niuei soluere vincla pedis.
Durus & ante thorum quo nuper concepta coiui
Quo cecidit nostra virginitatis honos.
Nee culpa meruisse necem bona numina testor,
Sed iaceo fati sorte perempta mei.
Discite ab exemplo Iustinæ, discite patres,
Ne nubat fatuo filia vestra viro.*

Ergo si indignum pater elegerit, filiam castigandi & coercendi ius patri denegandum, & filiæ potius quærendi & contra patrem agendi potestas concedenda est. Idque veterum exemplo apud Ennium filia his verbis patrem aggreditur & increpat.

*Iniuria abs te afficio indigna pater.
Nam si indignum esse Crespontem existimaueras
Cur me huic locabas nuptiis? sin est probus
Cur talem inuitum inuitam cogis linquere.?*

Et hic obiter notandum Ennium indignum probo opponere. Nam cum leges
FF seruis

seruis durius habitis aut insigni contumelia affectis subyenant; multo magis liberis ac pupillis consulendum est aduersus parentum & tutorum fraudes & iniquitatem, qui se suumque commodum ex liberorum incommodis querunt, ex parentibus Tyranni fiunt. Quemadmodum apud Alciatum filia patrem Mezentium nominat, hoc est, Tyrannum crudelissimum, quod contagioso & morbo eam collocaret. Versus hi sunt:

Dii meliora pii Mezentij cur age sic me
Compellas emptus, quod tibi dote gener,
Gallica quem scabies dira & mentagra perurit,
Hoc quidnam est aliud dic mihi saepe pater,
Corpora corporibus quam iungere mortuus viuis,
Efferag, Hetrusci facta nouare Ducas?

Et apud Lucianum mulier Cyzica indigno nubere recusavit his verbis. Nequam, inquit, eum virum accepero, qui ipse quoq; viro indiget. *in Pseudologista.*
 7 His adiicio † & hanc causam. Si pater filia dare velit homini multis liberis onusto, vel filium nubere viduae, quæ ex primo marito numerosam sobolem habent. Nam & hanc probabilem recusandi causam existimauerim propter sumnum vitricorum & nouercarum in priuignos & contra odium. Nam recte Lucianus, Vides, inquit, ut omnes arbitrantur priuignos esse inuisos nouercis omnibus, etiamsi probæ fuerint, eosque hanc ceu communam quandam mulierum insaniam insanire: *in Abdicato.* Et miserrimus est maiitus, quisquis inducit filio nouercam, quod vxorem non videtur vtramque posse amare. Quintilian. *declamat. 1.* Item. Facinus est quod bonos priuignos nouercæ facilius decipiunt, nec leuius oderunt. *Declamat. 2.* Et Epigrammate Græco nouercæ exigitantur, quod priuignus quidam, cum nouercæ coleret sepulchrum, à delapsa ex eo columella interemptus sit. Vitrici tamen † nō sīc oderunt priuignos. Imo ut plurimum eos, ut filios amant. Imo historiæ testantur, regna priuignis à vitricis relieta. Ratio hæc est, quod sano iudicio prædicti vitrici recte iudicent nullas esse inter vitricos & priuignos odiorum causas, nisi ipsi suis moribus & factis id concuerint, ut recte Viues disputat. Interim tamen † & vitrici male audiunt apud veteres. Hieronymus ad *Furiam:* Superducit mater filiis, non nutritum sed hostem; non parentem sed Tyrannum; inflammata libidine obliuiscitur veteri sui, & inter parvulos suas miseras neficientes lugens dudum noua nupta componitur. Item. Si eue aerit vt ex secundo marito habeas filios domesticos, oritur pugna, intestinum pugnium. Non licet tibi amare liberos nec æquis alpicere oculis, quos genuisti. Clam porriges cibos, inuidebis mortuo. Et nisi oderis filios, adhuc corum videberis amare patrem. Quod si vir de priore uxore sobolem habens, domum te introducerit, etiamsi clementissima fueris, omnes commedi & mimographi in nouercam saeuissimam declamabunt. Si priuignus lanquerit & condoluerit caput, infamaberis ut venefica. Si non dederis cibos, crudelis si dederis, malefica dicens. Et quod nulla litium sit fertilior seges quam inter

inter vitricos, nouercas & priuignos, experientia adeo notum est, vt demonstrare non sit necesse, vt qui filium vel filiam in has nuptias collocat, in seditionem & perpetuas insidias coniicere videatur. Idque cum alia antiquitatis historia testatur, tum vero exemplum apud Herodotum *libr. 4.* de Etearcho, qui amissa vxore filiae suæ Phronimæ nouercam induxit: Ea ut erat, ita re ipsa le nouercam præstítit, & filiam patri, quod impudicam mentiretur adeo exosam reddidit, vt pater negotiatori cuidam Teræo filiam im mari demergendam traheret. Quibus de causis legislatores mulierem secundo nubentem variis pœnis mulctandâ censuerunt, & inter alias vt proprietatem omniū honorū, quæ à marito & filiis primi matrimonii habet, perdat *l. fœminæ l. cum aliis C. de secund. nupt.* vt & maritus similiter. Et *authent. de nuptiis.* dicitur: Mulierem nuptias repetenter tria negligere & obliuisci: Deum, memoriam defuncti, & amorem e galiberos. Item animam defuncti nuptiis repetitis contristari. *Nouell. 22.* Quo spectat illud Homeri *Odyss. 15.* Nostri enim, qualis in fœmineo pectori mens est. Ille, cui nuperit vult domum iuuare & ditare. Nec priorum filiorum aut viri defuncti qui nullam prius habuit aliam vxorem non amplius meminit aut de illo amplius requirit. *Verba Minerua.* Itaq; si ab huiusmodi viduis abhorreat vel filius vel filia, eisque nubere recuset, audiendos existimauerim.

§. 6. S V M M A R I A.

- *Pater si cogere omnino velit filiam, vt moribus indigno rubat, quid faciendam erit filia?*
- *Actio genitoris liberis contra parentes dabatur apud Athenienses.*

Sed quid, si pater obstinate t' operam det, & filiam cogere velit vt moribus **i**ndigno aut turpi, crudeli, aliisque vitiis contaminato nubat? Nempe hic filia remedio quod Gell. *lib. 2. cap. 7.* prodidit vtetur. Ea quæ obsequi non oportet, hoc est, in quibus parentibus mos gerendus non est, leniter ac verecunde ac sine detestatione nimia siue approbatione acerbæ reprehensionis declinanda sensim esse, & relinquenda magis quam respuenda, hoc est, patris animum officiis, **v**erecundia, modestia fletendum, verbis ainantissimis & precibus mitigandum & expugnandum esse, qualia sunt illa apud Terentium.

Ego hanc amar. pater, si id peccare est fateor id quoque.

Tibi pater me dedo, quidvis oneris impone, impera.

Congruit *cap. 101. Geneuenium:* que l' enfant, qui ne voudroit accepter le parti que son pere lui vendroit don er s' en puisse excuser gardant tuis ouors modestie et reuerent sens que pour tel refus le pere lui en face aucune punition. Ita patrem se flexisse Penelope testatur apud Ouidium in *Epiſt. Heroid.* vt ex his verbis colligitur:

Ille tamen (scilicet pater) pietate mea, precibusq; pudicis

Frangitur & vires temperat ipse suas.

Quod si ne tunc quidem pater æquior cogendi atque imperandi modum finemque faciat, seque exorari sinat, magistratus officium inuocabit filia, *argum. l. 19. qui libe. de ritu nuptiar. & l. i. & 20. in coniunct. de ritu nuptiar.* Apud Athenienses 2 poena erat † male tractationis, dabaturque actio ~~xanætus~~ liberis contra parentes, si ab iis male tractati essent. *Sigonius late de Republ. Atheniens.* Quam etiam ego locum habuisse existimo contra parentes, qui liberos inuitos in nuptias coniicerent. Huius actionis malæ tractationis exemplum est apud Senecam *in declamationibus. lib. 5. declam. 3. & lib. 3. declam. 7.* Vxor item maritum malæ tractationis accusabat. *declamat. lib. 4. declam. 6. Et lib. 5. declam. 3.* de duobus fratribus Pancratistis. Et hæc quidem optima ratione constituta sunt. Nec enim ex voluntate patris tantum pender hoc negocium, sed & filiae quoque hoc casu cum turpem aut improbum generum pater elit, cui nubere cogitur filia. *d. l. 12. sed que patris & l. non cogitur, de ritu nupt.* Magistratus vero consideratis causæ circumstantiis ex æquo & bono, quod iustum videbitur constituet, (nam ad eius officium pertinet desplicere, vbi probabilem refragandi causam parentes vel liberi habeant) dabitque operam ne honos patri debitus violetur, neue filia in nuptias sese indignas, quas iusta de causa respuit, inuita coniiciatur.

§. 7. S V M M A R I A.

- 1 Filia si causam contradicendi nullam adferat, & tamen sancte affirmet se prorsus ab eo, quem pater destinavit & elegerit virum toto pectore abhorrere neq; vlla ratione adduci posse vt eum in mariti locum diligat an audienda?
- 2 Inter homines arcana quedam est & occulta naturarum affinitas aut odium.
- 3 Avnætæ Deæ.
- 4 Coactum omne habet tragicum exitum.
- 5 Parentes qui liberos inuitos cogunt peccant contra Deum & legem nature.
- 6 Authoris opinio.

¶ **R**ursus queritur, si † filia causam contradicendi nullam afferat, neque alibi animum amori deditum habeat, & tamen sancte affirmet, se prorsus ab eo, quem pater destinavit & elegerit virum, naturæ inclinatione toto pectore abhorrere, neque vlla ratione adduci posse, vt eum in mariti loco diligat, an audienda sit? Et eius excusationem accipiendam, minimeque eam cogendam existimauerim, vt inuita ei collocetur, quem odit. Nam si vera loquitur dissentendi causam habet grauissimam & sufficientem. Quis enim animi cruciatus maior excogitari potest, aut seruitus durior, quam cum eo vivere, ætatem exigere, corpore iugi, cuius vultum & consuetudinem ferre non possit? Etenim experientia † notum est arcanam quandam & occultam inter homines esse naturarum affinitatem, aut odium, vel naturæ quadam occulta vi, vel astrorum influentia, vel propter morum, religionis regionisque diuersitatem: quo fit vt aliquis,

quis ab altero toto pectore abhorreat, in alterum vero propensus sit, nec interrogatus causam dicere possit, cur hunc amet illum oderit. Quo spectat illud Catulli

Non amo te Sapidi, nec possum dicere quare.

Hoc tantum possum dicere, non amo te.

Similis est oratio puellæ apud Theocritum, *Idill. 27.*

πολοὶ μέ μνώντο, νόν δ' εμὸν θῆται.

Multi nuptias meas ambiunt, sed nullus animo meo placet.

Item Ausonius.

Hanc volo, quæ non vult, illam, quæ vult, ego nolo.

Hanc amo, quæ me odi: contra hanc, quæ me amat odi.

Et Alexander Aurelius apud Capitolinum de sorore Theoclia, quam nuptum collocare volebat scribit his verbis. Timeo ne soror mea Græcis mundiciis erudita barbarum sacerorum ferre non possit. Et Artabanus Rex Parthorum Antonino Imperatori eius filiam petenti in vxore, respondet: Romano minime congruere barbarum matrimonium: nullam n. inter cōiuges fore concordia qui neq; lingua cōquerent, & lingua habituq; inter se dissiderent. Herodianus *lib. 6.* Et si autem huic affectui in filiabus causantibus se illum, quem pater obtrudere vult, non posse amare, indulgendum non esse videatur, quod (vt sunt fœminarum animi leues) momentaneus vt plurimus sit, tamen si certis indiciis & argumentis constet, eum perpetuum & inuincibilem esse, non expedit, vt Erasmi verbis vtar, *θεομαχεῖν*, sed indulgendum est arcano nature sensui, qui & in omnibus animantibus & herbis ac plantis deprehenditur, Græci *ἀνηρθραντίαν* nominant, hoc est, naturarum inter se repugnantiam, de qua Plutarchus *lib. 2. coniugal. quæst. cap. 7.* Itaque pater hic pro sua erga filiam *στεγάνη* despiciat, quid minimo cum periculo fieri possit. Et siquidem filia supplex patri fiat, seque ab eo, quem pater dare vult, liberari cupiat; patrem commonendum existimauerim, vt d' suo iure decedat potius, quam vt patria potestate abutatur, filiamque inuitam & repugnante in nuptias coniiciat, maioris mali vitandi causa, qnod eiusmodi attrahere solent coniugia. Nam recte apud Plautum mulier Panegyris patrem alloquens, qui eam inuitam locare volebat.

Stultitia est, inquit, venatum ducere inuitos canes..

Et subiicit hunc versum

Hoc est vxor quæ inuita ad maritum nuptum datur.

Qua de re Erasmus in *Chiliad. plura.* Et Aristoteles omne coactum esse triste scribit, quia fiat cum animi angustia, & habere tragicum exitum. Bald. l. *neq; ab initio C. de nupt.* Et *cap. 2. de sponsal.* Matrimonia coacta difficiles habere exitus dicitur. Ut enim amor inter virum & vxorem omnium maximus, vt refert Artemidorus, ita dissidium nullum est capitalius & diurnius, vbi semel radices egerit. Plena est historia exemplorum. Hermione quæritur se inuitam nupsisse Neoptolemo seu Pyrrho, vt ostendunt versus hi *in epist. ad Orestem.*

*Surdior ille freto clamantem nomen Orestis
Traxit inornatus in sua tecta comis.*

Item.

*Quod potui tenui, ne non inuita tenerer,
Cetera fæmineæ non potuere manus.*

Nam Pyrrhus Troia domum reuersus cum audiisset eam Oresti etiam promissam eam rapuit. Itaque illa eius coniugium maximo odio habuit, eiusque vitæ insidias struxit. Et cum Orestem amaret, clam eum monuit, ut Pyrrhum interimeret, se enim hac ratione ab eo liberari posse. Cui obsecutus Orestes Pyrrhum in templo Apollinis interemit, & Hermione duxit. Dictys, Pausanias, Higynus Virgilius. Aliud & quidem memorabile exemplum apud Procopium extat lib. I. de bello Goth. Vitiges Rex Gothorum Matassuntam filiam Amalissinthæ vxorem inuitam & nolentem duxit, ut hac ratione Theodorici familia & cognatione sibi deuincta, regnum stabiliret. Illa quod coacta illi nupsisset, eius vitæ insidias struxit. Itaque cum Ioannem Ducem Romanorum Bellizarii comitem Ariminum venturum accepisset, ad eum misit clam, qui de nuptiis & proditione cum eo quædam communicaret & ageret. Atque deinceps semper ultro citroq; alter alterum quid ageretur certiorem reddidit, & quid cōsilii caperet Vitiges vxor enunciauit. Postea cū Gothi re frumentaria laborarent, Bellizarius custodias asservari iubet, ne Gothis commeatū inferrent. Et cū frumenti vim magnam in horreis à Gothis recognitam accepisset, Matassuntæ Vitigis vxoris imperio & technis effecit, ut horrea vna cum frumento comburerentur. Quæ res Gothis exitio fuit. Nam & Vitiges ipse fusus fugatusque postea cum uxore captiuus Constantinopolim deductus est. Quem tamen Iustinianus humaniter excipit barbarorum multitudinem pro eximia corporis specie ac magnitudine miratus Procop. lib. 3. Deinde quod ubi inuitæ collocantur puellæ verendum sit, ut ait Pontifex, ne contra Domini Apostoliq; præceptum aut retatum disidii aut crimen fornicationis incurvant: cuius peccati malum in eum rediundare constat, qui eam coniunxit inuitam & renitentem c. de neptis q. 2. dist. 31. Nam peccant parentes† contra Deum, & legem naturæ, qui liberos inuitos cogunt, & in nuptias, ut ait ille, coniiciunt. Non minus autem peccat filia, quæ simulat se non propter amorem nuptias recusare, sed quod ab eo, quem ei pater dare vult prorsus abhorreat. Etsi autem illa patrem sallit, excusationem falsam adferendo, adhuc tamen patri persuadendum est, ne in re dubia & incerta acerbe patiam potestatem exerceat, & ut de suo iure potius cedere velit, quam filiam inuitam in nuptias, a quibus affirmat se penitus & toto pectore abhorrete, coniiciat: cum ex duobus malis minus eligendum sit. Sacrosancta quidam in hoc negocio & salua parentibus esse authoritas debet. Interim tamen media tenendi est ratio ut sponte & mutuo consensu inter se contrahant vir & mulier. Id autem fiet, si parentes liberos lucri cupiditate, & alterius emolumen-
ti cau-

U causa nubere non coegerint, quos non amant; sed potius eos generos elegent, quibus filiae de consilio parentum non inuitae nubant. Interim mihi probatur, quod † Theologis quibusdam placuisse video monendam esse puellam à propinquis & iis, quibus animarum cura commissa est, & ostendendum quantum ea in re peccet, & quod patri aduersetur, ut quod ei verba det, quem reuerteri oportebat, & quod ea re pœnas sibi accersat grauissimas. Nam verendum est, ne tandem in nuptias infelicissimas coniiciatur, & vitam breuem exitumq; tragicum sortiatur: iuxta illud Homeri de Simois Iliad. l.

— oī de rōnd'oi
δρέπανίοις ἀπέδωκε μυρδάδιος οἱ αἴων.
hoc est,
— Parentibus nulla
Reddidit præmia, itaq; breuis ipsi vita fuit.

Ex quibus efficitur, filias sine maximis & grauissimis causis parentibus, vbi de earum nuptiis agitur, refragari, aut ab iis dissentire non debere: & si id fecerint grauiter aduersus Deum, eusque mandatum delinquare. Quod quidem peccatum non tantum reprehensione, sed & pœna coercendum veteres legislatores existimauerunt. Nam filia si patri eam volenti locare nuptum, & dotem dare, non paruerit, sed vitam luxuriosam elegerit, exhaeredari potest. *agor Ciov em-
ατέξηται*, vt habet Græcus textus Nouell. 115. vt cum de appellatione cognoscitur cap. 3. Sed ego vtrumque requiri existimo, vt exhaeredari possit. Nam vbi duo coniunctum requiruntur alterum non sufficit l. si hæredes, de conditio. Institut.

§. 8. S V M M A R I A.

- 1 Filiae an sit electio si plures sint proci vel compositores an vero patris?
- 2 Theologorum recentiorum & ICtorum opinio hac in re.
- 3 Melanthonis opinio..
- 4 Auctoris opinio..
- 5 Historici filiarum nomina notarunt quæ parentibus inconsultis viris nuperunt.

R Utsus queritur, si † filia conditionem idoneam inuenierit, hoc est, virum fugi & honestum, eique fidem dederit, pater vero competitores plures habeat, viros bonos & idoneos, an illa patri morem gerere, an vero pater de suo iure decidere & permittere debeat, vt filia ei, quem delegit, nubat? Species facti est apud Ouidium de Cydippe. Versus hi sunt.

Promisit pater hanc, hac adiurauit amanti.

Ille homines, hac est testificata Deum..

Hic metuit mendax sed & hac periura vocari:

Num dubitas hic sit maior an ille metus.

Ad

Ad eam quæstionem si veteres Romanorum leges & instituta spectemus respondere facile est, reuerentiam scilicet quæ parentibus debetur, & obedientiam hoc postulare ut filia patri obtemperet, & ei quem pater elegit nubat. Nā vno saltem casu filiæ recusandi facultas fuit, si pater indignum eligisset. *l.tunc autem de sponsal.* Et nos ea de re supra late. Et quod ex multis competitoribus sæpe vnum elegerit, & quidem abiectiorem & viliorum. Idque iis licuisse in filiabus collocandis ostendunt versus Martialis supra relati, & historiæ testes sunt. Recentiores Theologi & Iureconsulti quibus hæc duriora videntur, remedia adhibere conantur, etiamsi ipsi sibi non constent in hac quæstione explicanda. Nā alii sponsalia à filia contracta insciis & inconsultis parentibus cum viro honesto & patris conditionis temere non esse dissoluenda, statuunt, vt Klingius tractat. *causar. matrimonial.* Mauserus ea sponsalia quandoque toleranda, & patri persuadendum esse scribit, ne acerbe patriam potestate exercet, præsertim si aliae accedant circumstantiæ, idque suadeant, vt si sint pares moribus & genere: iuxta *l. vidue C. de nuptiis.* & ita in Consistorio pronunciari solere. Quanquam optarem, inquit, hac in re certas constitutiones à Principibus fieri, quas in pronunciando se qui oportet. Ne scilicet affectio esset iudex, sicut communiter fit, ita vt hodie admittatur, cras dirimatur matrimonium liberorum propter dissensum parentum. Haetenus ille, quem sequitur Schneidevvinus *Tit. de nuptiis institut. num. 37.* Melanthon ad officium iudicum pertinere scribit, iudicare vbi parentes habeant probabilem refragandi causam, vel vbi non sit probabilis causa. Vnde colligitur hæc omnia iudicis arbitrio committenda. Leges Geneuenses & Chyträus distinguunt, vt si filius annum 20. puerula vero 18. non excesserit parentes sponsalia dissoluere possint, etiamsi dissentendi causam grauiorem nullam habeant. Vbi vero eam ætatem excesserint & parentes rogati nullas filii conditiones querant liceat liberis iis nubere quos ipsi elegerint. Ego in hac Theologorum & Iureconsultorum dissensione ita distinguendum existimauerim. Si plures sint competitores, quibus recte filia collocari possit eam patri obtemperate, & ei nubere debere, quem pater suo iudicio elegerit. Nam æquitas & reuerentia postulat, vt illa plus iudicio paterno quam amori, quo fortassis capta est, tribuat. Quod nisi fecerit, patrem pro sua authoritate sponsalia dissoluere & nuptias impedire posse, etiamsi illa 18. annum egressa sit, nisi de suo iure decidere velit, quod Tyndareus fecit in Helena collocanda, & Callias vt *J. cap. 6. diximus.* Neque iniuria pater liberos prohibere videtur, qui conditiones honestas querit, & filiae offert, *l. qui liberos de ritu nuptiar.* etiamsi filiae iudicium non probet. Imo culpanda est maxime, quæ pater in suam sententiam pertrahere, & ei parere postulat. Quasi vero pater eum, quem filia cupit, ei dare cogatur, cum illa patris consilium & iussum se qui, neque ab eo, sine grauis simis causis dissentire debeat. Itaque & historici filiarum nomina notarunt, quæ parentibus inconsultis viris nuperunt. Dionys. Halicarnass. lib. 4. Tarquinius, inquit, duxit Tulliam ipsius tantum voluntate, nec patre, nec matre probantibus

bantibus. Et paulo post. Ut vero coniuncta sunt duo ingenia nefaria, &c. Sin vero pater conditiones nullas filiae quærat & tamen consentire nolit, ei quem ipsa inuenierit, existimauerim filiam 18. annos natam suo arbitrio nubere posse, & sponsalia à magistratu ratificanda esse, dum tamen digno nubat dicit. l. vidua. Nam hoc casu pater iniuria prohibere videtur, qui nec conditiones quærerit, nec quæsitis vult consentire, ideoque sua potestate abutitur. Et hic Theologorum & Ictorum recentiorum vera existimauerim sententiam, an pater probabilem habeat causam refragandi, alias minime. Nec obstat lex vidua C. de nuptiis. Nam illa de viduis loquitur quæ suo arbitrio nubunt, ut late supra. Et hæ quidem cautiones nisi adhibeantur, liberi facillime omnia iura, quæ consensum parentum requirunt, eludere poterunt. Nulla enim puella erit, quæ non facile aliquem reperiat sibi parem genere & moribus, & hac ratione patrem consentire coget.

§. 9. S V M M A R I A.

- 1 *Consensus filiorum liberior.*
- 2 *An filii tacitus consensus sufficiat ad contrahenda sponsalia.*
- 3 *Filius sine patris consensu vxorem ducere non potest.*

Nunc de filiorum consensu, quod \dagger si liberior videatur, despiciendum, sic enim habet textus l. 13. de sponsalibus. Filiofamilias dissentiente, sponsalia eius nomine fieri non possunt. & l. 12. nec filium C. de nuptiis. Nec filium familias invitum ad vxorem ducendam cogi legum disciplina permittit. Igitur sicut desideras sociare coniugio tuo quam volueris, non impedieris. Ex quibus colligitur semper ei potestatem à patre dissentendi concedi, neque uno saltem casu id ei permitti, ut filiæ cui tum demum dissentire licet, si indignum moribus vel turpem sponsum pater ei eligat l. sed & quæ 12. De ritu nuptiar. Nam lex de filio tacet cuius non est tantus pudor, & maior patri contradicendi potestas. Idque respondeo Celsi confirmatur l. 21. de ritu nuptiar. Non cogitur filius familias vxorem ducere. Et l. sequenti 22. Si patre cogente ducat vxorem, quam non duceret si sui esset arbitrii, contraxit tamen matrimonium quod inter inuitos non contrahitur, maluisse videtur. Potius enim hoc recusare, in eo persistere, quod si non fecit, maluitque paternæ tandem quam suæ voluntati concedere, firmum iustumque erit matrimonium, quia non tam inuite, quam grauate patri censemur obsecutus. Et apud me nōdum \dagger satis exploratum est, an filii consensus tacitus sufficiat ad contrahenda sponsalia, quod iura de racito cōsensi de filiafamilias loquantur. l. 12. sed quæ patris, de sponsalib. & l. 7. in sponsalib. in fin. eod. Harmenop. lib. 4. T. 1. Et quod filii ipsi sponsalia contrixerint (quamvis & parentes quoque eorum nomine ut supra c. 3. notauimus.) & parentes corum consensum expressum requisirerint argumento est, quod Iudic. 14. legitur, Samsonem rogasse parentes ut eam quam

g G

quam

quam viderat in Thimnath vxorem sibi peterent: sic enim habent verba. Hanc mihi accipe, quia oculis meis placuit. Et quamuis initio parentes ei refragarentur, quod dicerent, eum de suis popularibus vxorem petere debere, tamen de suo iure dedecunt, eamque illi vxorem petunt. Idem colligitur ex Terentio *act. 1.scen.5.* Andria ex verbis adolescentis Pamphili.

*Vxorem decretat dare sese mibi hodie: nonne oportuit
Præcisso me ante: nonne prius communicatum oportuit?
Et actus 2.scen.3.*

Pamph. Cedo igitur quid faciam Daue? Da. Dic te ducaturum. Pamph. hem. Da. quid est?

Pa Egone dicam? Da. cur non? Pa. nunquam faciam.

Et act 3.scen.2..

*Præteriens modo mibi apud forum, inquit,
Vxor tibi ducenda est Pamphile.*

Vbi Donatus nuptiarum, inquit, ius & potestas in patre non est. Eodem spe-
tant verba in *Hecy. act. 1.scen. 3.*

Pater Pamphili orare occipit vxorem ut ducat.

Cum acrius instaret, fecit animi incertus ut foret.,

Tundendo atq; odio denig, effecit senex.

Despondit ei gnata m huius vicini proximi. Item:

*Quandoquidem ducenda est, ego habeo propemodum quam ducam, ait Clitiphō, in-
Heauton. Ex quibus manifestum est filios non tam a recto iure teneri ut filias, & ma-
iorem patri potestatem concedi in filiabus collocādis, quam filiis: idq; propter
sexus fragilitatem, & consilii infirmitatem. Et quod hic non tantum sit periculi
ut in filiabus, quæ fraudib. & captionibus obnoxiae sunt. Item filiorum conser-
sum expressum requisitum fuisse, quamvis & suis verbis etiam plerunq; paren-
tes filiis vxores desponderint, vt s. demonstrauimus c. 3. Interim tamen filius-
fam. sine patris consentiu vxore in ducere non potest l. nec filium Cod. de nuptiis. l in-
sponsalib. in fin. de sponsal. l. 2. ff. de ritu nupt. l. Paulus respondit de statu hom. etiam si mi-
les sit, quibus tamen multum iura indulgent, l. 3. §. filius fam. de ritu nuptiar..*

§.10. S V M M A R I A.

1 An filius fam. patri imperanti ut vxo: em ducat obsequi debeat?

2 Filii ut plurimum parentum consilium & auctoritatem in vxore ducenda secuti sunt.

Sed an t̄ filius patri vel aucto: imperanti ut vxorem hanc vel illam ducat obtent-
perare & obsequi debeat, quæritur: Et Gellius lib. 2.c. 7. vbi disputat, an tem-
per in omnibus patris iussis obsequendū sit, Philosphorum, Græcorum & La-
tinorū sententias recenset, & tandem concludit: Medium sententiā optimam ac
tutissimam esse. Quod edam esse parentum, quædā non obsequendū. Quæ sua vi-
recta & honesta sunt, ut fidē colere, ut patriā defendere, ut amicos diligere, ea fi-
eri;